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KIRÁLYI TÖRTÉNET
Nem a koronás királynő 1922-ben tett 

látogatásáról akarok említést tenni, mert 
az nem áll közel szívemhez. A mesebeli 
királyokról sem, akik gazdagok, sok kincsük 
van, arannyal fizetnek, vele országot is 
vehetnek.  Az én történetem a mi kibédi 
„Királyunkról” szól, aki egyszerű igazi 
székelyként a magyar haza oltárán áldozott, 
és ez az áldozat nem aranyban, de 
semmiben sem mérhető. 

 A mi királyunk Király István, aki Szo-
vátán látta meg a napvilágot 1904-ben. 
Sorsa a kezdetektől szerencsétlenül alakult. 
Leánytestvérével együtt idegen (de talán 
jólelkű) kibédi juhpásztor nevelte fel, 
miután anyjuk istenszámába itt hagyta 
őket.  A gyermekeket munkára nevelték 
életük nem volt könnyű, de megálltak a 
saját lábukon. István 28 évesen házasodott, 
feleségül vette Madaras (Rudolf) Annát. 
Házasságukból három „királylány” született: 
Margit, Anna és Ilona. E szép család 
életébe - mint megannyi családéba – be-
lerondított a II. világháború. István az ál-
talános mozgósításkor 38 éves, a hazának 
pont az ilyen erőteljes katonákra volt 
szüksége. A székelyek meg különösen 
megbízható frontkatonáknak bizonyultak 
már az I. világháborúban, sőt az azt 
megelőző harcokban is.  

A háború vége felé Istvánunk a M. K. 
7. Honvéd Tábori Tüzérezred kötelékében, 
valószínű, hogy az egységek veszteségeinek 
pótlása folyamán, mint a pótüteg tüzére, 
fővonalba került. 1945 márciusát írunk, 
amikor hős katonáinkat minden frontrészen 
hatalmas támadások érik, és nincs segítség. 
Az ellenség létszáma meg egyre csak 
szaporodik, s mindennemű ellátása sokkal 
jobban biztosított a szövetségesek (Amerika, 
Nagy-Britannia, Szovjetunió és a többi 
csatlós) segítségének köszönhetően. De 
a haza, a becsület és a parancs kötelez. 
Király István ezrede Sopron városában 
teljesít szolgálatot. Az ellenség mindent 

bevet, hogy német, osztrák, magyar 
területen a főbb ipari, vasúti egységeket 
megsemmisítse. Március 4-én borzalmas 
eseménysorozat rázta meg a várost. 
Amerikai bombázók jelentek meg a város 
légterében, és a Graz-Bécsújhely-Sop-
ron-Szombathely vonalon hatalmas pusztítást 
hajtottak végre. Ez volt az ötödik, az 
addigi közül a legsúlyosabb légi támadás 
a város ellen. Talán még ma sem tisztázott 
az emberáldozatok pontos száma, mert a 
helyi lakosság mellett sok, hivatalosan 
bejegyzetlen menekült is tartózkodott 
Sopronban. Helyi lakosokból több mint 
háromszázan vesztették életüket. Rajtuk 
kívül többezer áldozatról számoltak be a 
szemtanúk. Őket közös sírba temették 
és nem anyakönyvezték.  Ekkor itt 20 
tüzér katona is meghalt. Sajnos névvel 
ellátott külön sírja csak a tiszteknek van, 
a közkatonákat közös sírba temették. 
Köztük volt Király István is. Megkeresésemre 
a Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri 
Hivatalának Városüzemeltetési ügyintézője 
minden elismerést megérdemlő szívességgel 
tett eleget kérésemnek, és dokumentációval 
szolgált, melyek kiegészítik a Hadtörténeti 
Intézet és Múzeum nyilvántartása szerinti 
idevonatkozó adatokat. Ezen dokumentumok 
közvetlen bizonyítékok arra, hogy Király 
István tüzér Sopron bombázásánál 1945. 
március 4-én halálos sebet kapott, mellyel 
a tábori kórházba szállították, de életét 
már nem tudták megmenteni. A Soproni 
Hősök temetőjében (akkor még Sopron-
bánfalva) helyezték végső nyugalomra. 
Életbemaradásáért egy világhírű, nagyszerű 
soproni magyar orvos is küzdött, aki ő 
maga sem élte túl a következő bombatá-
madást. (Erre a témára egy majdani írá-
somban majd visszatérek, de az adatok 
felhasználási engedélyével még nem ren-
delkezem).  

Lélekmelengető, hogy mennyi ember, 
állami intézmény, civil szervezet munkál-

kodott, és ma is tesz a hősök emlékének 
megőrzéséért Sopronban. Ahogy a mellékelt 
képek is mutatják, a 20 tüzér – köztük 
kibédi Király István - tiszteletére a kanadai 
magyarok adományából emeltek emlék-
művet, mellette a magyar-német emlékmű 
is őrzi a közös veszteség fájdalmát.  

Sopron nemhiába viseli a hűség városa 
címet. A hűség tanújelét először a szörnyű 
trianoni békeszerződés 1920-ban kimondott 
ítélete után adta, miszerint Sopront 

Ausztriához csatolnák. De a városban 
állomásozó magyar katonai egység, valamint 
önkéntes katonaviselt egyetemisták, nap-
számosok, stb… a város vezetésével egye-
tértésben ellenszegült az osztrák haderőnek, 
és komoly harcokra került sor. Meg kell 
említeni, hogy a magyar katonai erőt nagy 
részben a Székely Hadosztály még meg-
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maradt Rongyos Gárdája alkotta, amely 
köré csoportosultak a többiek. Végül a szö-
vetségesek bele kellett egyezzenek, hogy 
népszavazás döntsön Sopron sorsáról. A 
2021.12.14-én Sopronban, utána a hozzá 
tartozó településeken megtartott népszavazás 
eredményeként Magyarország része maradt, 
és ezt a nemzetgyűlés törvényesítette.  

Muszáj beékeljem azt a gondolatot, ami 
sok háborús esemény boncolása folytán 
eszembe jut: ezt is székely segítséggel 
lehetett megoldani!. (Ha nem lenne 
szomorú, akár poén is lehetne). 

 És éppen ebből kiindulva, ennek okáért 
nem kell fukarkodni a tisztelettel az elődök 
emlékét illetően. Erről csak beszélni kell 

ott, ahol, amikor és akinek kell és lehet.  
Mivel Kibéden Király névvel már csak a 

temető egyik sírkövén találkozhatunk, úgy 
gondoltam áldozatvállalása megérdemli az 
emlékezést. Két nagyobb lánya Kibéden 
alapított családot. Unokái, dédunokái meg-
becsült tagjai a társadalomnak, a közösségnek 

akár Kibéden élnek, akár határán kívül. 
Hősünk büszke lenne rájuk. Egyik dédunokája 
a kolozsvári B-Bolyai Tudományegyetem 
Biológia és Geológia Karának (PhD) tanára, 
egy másik Dublinban él és az N. Art College 
képzőművészeti szakán doktorandusz.  

U.i. A szövegben megnevezetteken kívüli 
adatforrások: Arcanum adatbázis, Kibédi 
Református Egyház e. iratai, Király István 
élő leszármazottai. Köszönet érte nekik 
és mindenkinek, akik kutatómunkámban 
segítettek, segítenek, vagy segíteni 
fognak közösségünk tiszteletére.   

Borbély Emma,  
a Kibédi Seprődi János  

Művelődési Egyesület elnöke

Népszámlálás 2022 
Március 14-én kezdődik Romániában a nép-
számlálás.  
A 2022-es népszámláláson a számlálóbiztosok 
feladatköre két részre oszlik. Az önkitöltés 
szakaszában (március 14. – május 15.) az 
önkormányzatok által létrehozott települési 
összeírópontokhoz fognak alkalmazni szám-
lálóbiztosokat. A település méretétől függően 

egy vagy több számlálóbiztos lesz egy-egy 
közigazgatási egységben. Minden számlálóbiztos 
két táblagépet kezel majd, asszisztálja, 
támogatja az összeíróponton segítséget 
igénylő lakosokat az önkitöltésben.  
Kibéden az összeírópont az önkitöltés 
céljából a kibédi Polgármesteri Hivatal 
gyűlésterme lesz, amely  meghatározott 
program szerint fog működni. 

A második fázisban, amikor személyesen 
kell felkeresni a lakosságot, május 16. és 
július 17. között a számlálóbiztosok egy-egy 
népszámlálási körzetet kell majd feljárjanak, 
lekérdezzenek. A szektorok mérete változó 
lehet, általában 400-500 lakás lesz egy 
körzetben. A munka mennyisége attól is 
függ, hogy egy adott körzetből hányan vála-
szoltak az első, online önkitöltéses szakaszban. 

Emlékezzünk  
Wass Albertre 
 
 1998. február 17-én tragikus hirtelenséggel 
távozott el Wass Albert. Szeretném felhívni 
mindnyájunk figyelmét arra, hogy igyekezzünk 
minden tiltások ellenére úgy megőrizni az 
emlékezetét, hogy a könyvei és írásai által 
nekünk ajándékozott életművéből a tanulságokat 
vigyük be a közéletünkbe, mert Ő ezáltal 
segítette a magyarságunk szellemének és 
lelkületének a megerősítését. Nagy áldás 
volt az életemben, hogy barátjává fogadott, 
és Ő emelt fel a költészet magaslatára a be-
szélgetéseink által, amelyeket a róla írt kö-
tetemben, a Vezérlő csillagban közöltem. A 
tanulságos megismerése által fogant meg 

bennem a hozzá írt költészetem, és egy 
látnoki pillanatban megfogalmazódott bennem 
az Ő igazsága: 
 

„Ne higgyétek, hogy meghallgattam, 
akkor sem, ha eltemettek,  
a végtelen új hazában, 
a végtelen rengetegben 
él szellemem alkotása, és 
nem haltam meg, és  
nem haltok meg.” 
 
Vagyis Wass Albert arra figyelmeztetett, 
hogy a halál, mint Istentől való ítélet,nem 
jelenti az élet befejezését, hanem a kaput, 
amelyen átlépünk a végtelenségbe.  
Wass Albert igazán krisztusi életutat járt, 
magasról indult, majd mélyre ívelt a pályája, 
de végül oly sikeres életművet hagyott hátra, 
hogy neve a halhatatlanok magasságába 
emelkedett. Ezt a nem mindennapi életutat 
tekinthetjük magyar keresztút és feltámadás 
példájának. Az író mindössze 37 éves, amikor 
el kell hagynia szülőhazáját, bár ennek 
ellenére utolsó leheletéig hű erdélyi maradt. 
Élete nagyobb részét emigrációban töltötte, 
5 évet Németországban és 47 évet Ameri-
kában. 

Ma Wass Albert az egyik legnépszerűbb, 
ha nem a legsikeresebb magyar író. Könyveit 
mindenütt olvassák a Kárpát-medencében 
ott, ahol magyarok élnek. Erdélyben a Biblia 
után jelenleg Wass Albert a legolvasottabb 
író, és magyarországi irodalmi közvélemény-
kutatás szerint kiderült, hogy három műve a 
legolvasottabb száz regény között van a 
toplistán. Tehát nagyságrendben Jókai Mór 
népszerűségéhez hasonlít, mint az oroszoknál 
Tolsztoj vagy a franciáknál Victor Hugo. 
Én is számtalan verset írtam az Ő hatására, 
megfogalmazva a távozása tragédiáját is. A 
Vezérlő Csillag elnevezést én adtam a 
számára, és a kötetemmel szemléltetem, 
hogy miért nevezhetjük így.  
Később majd le fogom írni a távozása tra-
gédiáját. 
Szeretettel üdvözlök minden jó barátot, 
ismerőst, emlékezve Wass Albertnek erre 
az évfordulójára. 

Péterffy Gyöngyi


